КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23.06.2014                                                                                               №  147-р

                                                          с. Смоленское

	Об утверждении Положения о группах кратковременного пребывания детей, созданных
на базе общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования

      В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 № 1008, в целях регламентации деятельности групп кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района,

п р и к а з ы в а ю:

      1. Утвердить Положение о группах кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования (прилагается).

      2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Е.В. Зобнину, ведущего специалиста Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края.

Председатель комитета                                                          В.П. Калиниченко
	Приложение
к приказу Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края

от 23.06.2014 № 147-р

Положение
 о группах кратковременного пребывания детей, созданных на базе
общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования
1. Общие положения

      1.1. Положение о группах кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования (далее – «Положение» в соответствующем падеже), разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014, Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 № 1008.
      1.2. Цель деятельности групп кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района (далее – «группы кратковременного пребывания» в соответствующем падеже), - формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

      1.3. Группа кратковременного пребывания является структурной единицей образовательной организации, которая обеспечивает реализацию прав ребенка на получение образования, на охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное физическое и психическое развитие.
2. Порядок создания и функционирования групп
кратковременного пребывания
      2.1. Сеть групп кратковременного пребывания создаваемых на базе общеобразовательных организаций ежегодно утверждается нормативным правовым актом Администрации Смоленского района при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового обеспечения, а также психолого-педагогических требований к устройству общеобразовательных организаций различного типа и вида, определяемых нормативно-правовыми актами Министерства образования РФ.

      2.2. Режим работы групп кратковременного пребывания осуществляется по пятидневной рабочей неделе. Группы кратковременного пребывания функционируют в режиме кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день). Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.

      2.3. Порядок приема воспитанников в группы кратковременного пребывания регулируется Положением о группах кратковременного пребывания утверждаемого приказом общеобразовательной организации.

      2.4. Группы кратковременного пребывания создаются для детей дошкольного возраста от 3 до 7 лет.

      2.5. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).
      2.6. Зачисление воспитанников в группы кратковременного пребывания осуществляется общеобразовательной организацией на основании заявления родителей (законных представителей) (Приложение 1 к настоящему Положению) в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующих локальных нормативно - правовых актов общеобразовательной организации, при наличии свободных мест и с учетом возрастных категорий детей.

      2.7. Прием детей, впервые поступающих в группы кратковременного пребывания, осуществляется на основании медицинского заключения.

      2.8. Отношения между общеобразовательной организацией, имеющей группу кратковременного пребывания, и родителями (законными представителями), регулируются договором.
      2.9. Отчисление детей из группы кратковременного пребывания осуществляется на основании письменного заявления (Приложение 2 к настоящему Положению) того родителя (законного представителя) на основании заявления которого ребёнок был зачислен в группу кратковременного пребывания).
      2.10. Общеобразовательная организация обеспечивает охрану здоровья воспитанников (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения периодических медицинских осмотров и диспансеризации), в том числе:

      а) текущий контроль за состоянием здоровья воспитанников;

      б) проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации;

      в) соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

      г) расследование и учет несчастных случаев с воспитанниками во время пребывания в общеобразовательной организации, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

      2.11. Организация питания воспитанников в группах кратковременного пребывания возлагается на общеобразовательную организацию в соответствии с запросом родителей (законных представителей) и локальными нормативно- правовыми актами общеобразовательной организации.
3. Образовательный процесс в группах кратковременного пребывания
      3.1. Содержание образовательного процесса в группах кратковременного пребывания определяется образовательной программой, разрабатываемой общеобразовательной организацией самостоятельно в соответствии с возрастными особенностями и потребностями детей дошкольного возраста по основным направлениям образовательной деятельности: социально-коммуникативному, познавательному, речевому, художественно-эстетическому, физическому развитию.

      Использование при реализации образовательной программы методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому здоровью воспитанников, запрещается.

      3.2. Расписание занятий в группах кратковременного пребывания составляется с учетом требований СаНПиН к максимально допустимому объему образовательной нагрузки для детей дошкольного возраста.

      3.3. Для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов, общеобразовательные организации организуют образовательный процесс с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий воспитанников.

      Общеобразовательные организации должны создать специальные условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ указанными категориями воспитанников в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии и индивидуальной программой реабилитации ребенка-инвалида.

      3.4. Для реализации образовательных задач в группах кратковременного пребывания должна быть создано предметно-развивающее пространство, обеспечивающее:

      а) игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активность всех воспитанников, экспериментирование с доступными детям материалами;

      б) двигательную активность, в том числе развитие крупной и мелкой моторики, участие в подвижных играх и соревнованиях;

      в) эмоциональное благополучие детей во взаимодействии с предметно- пространственным окружением;

      г) возможность самовыражения детей.
4. Документация групп кратковременного пребывания
      4.1. Для обеспечения деятельности групп кратковременного пребывания ведётся следующая документация:

      а) приказ об открытии группы кратковременного пребывания;

      в) список детей;

      г) положение о группе кратковременного пребывания;

      д) режим дня группы кратковременного пребывания;

      ж) журнал учёта посещаемости детей;

      з) рабочая программа педагога;

      и) календарно-тематический план.

5. Управление и руководство организацией деятельности
групп кратковременного пребывания

      5.1. Управление и руководство организацией деятельности групп кратковременного пребывания осуществляется в соответствии с настоящим Положением и Уставом общеобразовательной организации.

      5.2. Непосредственное руководство деятельностью групп кратковременного пребывания осуществляет администрация общеобразовательной организации.
      5.3. Руководитель общеобразовательной организации определяет функциональные обязанности каждого работника групп кратковременного пребывания, которые закрепляются в должностных инструкциях.

      К педагогическим работникам групп кратковременного пребывания предъявляются требования, соответствующие квалификационным характеристикам по должностям.
	Приложение № 1
к Положению о группах кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования

                                                                                                                     Примерная форма

	     Директору __________________________

                                  (наименование

______________________________________________

        общеобразовательной  организации)

______________________________________

(фамилия, инициалы)

______________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего(ей) по адресу: ____________
______________________________________

Контактный телефон №:

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу зачислить моего(ю) ________________________  ________________________

                                                               (сына, дочь, подопечьного(ную))   (фамилия, имя, отчество ребёнка)
________________________________________________,   ________________________ в

                                                                                                        (число, месяц, год рождения)
группу кратковременного пребывания открытую на базе __________________________
                                                                                                                                   (указать наименование
__________________________________________________________________________________________
образовательной организации)
     С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности образовательной организации, Положением о группе кратковременного пребывания детей, режимом и условиями её работы ознакомлен(на).

     Согласен(на) на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребёнка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
     К заявлению прилагаю копии следующих документов:

     1. ______________________________________________________________________

     2. ______________________________________________________________________

     3. ______________________________________________________________________

     4. ______________________________________________________________________
«___»___________20__г.
                                                        _____________                    _______________________

                                                              (подпись)                                (инициалы, фамилия заявителя)

	Приложение № 2
к Положению о группах кратковременного пребывания детей, созданных на базе общеобразовательных организаций Смоленского района, реализующих программу дошкольного или дополнительного образования

                                                                                                                     Примерная форма

	     Директору __________________________

                                  (наименование

______________________________________________

        общеобразовательной  организации)

______________________________________

(фамилия, инициалы)

______________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего(ей) по адресу: ____________
______________________________________

Контактный телефон №:

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу отчислить моего(ю) ________________________  ________________________

                                                               (сына, дочь, подопечьного(ную))   (фамилия, имя, отчество ребёнка)
________________________________________________, ________________________ из

                                                                                                        (число, месяц, год рождения)
группы кратковременного пребывания открытой на базе __________________________
                                                                                                                                   (указать наименование
__________________________________________________________________________________________
образовательной организации)
с «___» ____________ 20__ года.
«___»___________20__г.
                                                        _____________                    _______________________

                                                              (подпись)                                (инициалы, фамилия заявителя)